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Të dhëna bazike të lëndës

	
	Njësia
	Fakulteti i Edukimit /
	
	
	
	
	

	
	akademike:
	
	
	
	
	
	
	

	
	Titulli i lëndës:
	Mësimdhënia e diferencuar
	
	
	
	
	

	
	Niveli:
	MA
	
	
	
	
	
	

	
	Statusi lëndës:
	 Obligative/ zgjedhore 
	ive/ zgjedhore 
	
	
	
	
	

	
	Viti i studimeve:
	
	II
	
	
	
	
	

	
	Numri i orëve në
	
	
	
	
	
	
	

	
	javë:
	2
	
	
	
	
	
	

	
	Vlera në kredi –
	
	
	
	
	
	
	

	
	ECTS:
	
	
	
	
	
	
	

	
	Koha / lokacioni:
	Fakulteti i edukimit 
	I i edukimit
	
	
	
	
	

	
	Mësimëdhënësi i
	Prof.dr. assoc.
	 Buniamin Memedi
	i
	
	
	
	

	
	lëndës:
	
	
	
	
	
	
	

	
	Detajet
	
	
	
	
	
	
	

	
	kontaktuese:
	buniamin Mem
	n.memedi@uni-pr.edu
	049360250
	
	
	
	

	
	
	
	

	
	Përshkrimi i
	Në kuadër të këtij kursi fillimisht trajtohen tema që kanë të bëjnë

	
	lëndës
	me të kuptuarit,  arsyeshmërinë e mësimdhënies së diferencuar dhe

	
	
	rolin e mësimdhënësit në zbatimin e mësimit të diferencuar. Në

	
	
	pjesën
	tjetër, trajohen tema
	që
	kanë të bëjnë
	me modalitetet
	e

	
	
	diferencimit: diferencimi i përmbajtjes, diferencimi i procesit dhe

	
	
	diferencimi i produktit (rezultatit), pastaj menaxhimin e klasave të

	
	
	diferencuara, mjedisi  i  të nxënit, strategjitë  e  mësimdhënies  për

	
	
	mësimin  e  diferencuar,  si  dhe  planifikimi  i  mësimdhënies  për

	
	
	klasat  e  diferencuara,  planifikimi  individual
	I  arsimit,    duke

	
	
	përfshirë  edhe  punën  me  nxënësit  e  talentuar.  Kursi  adreson

	
	
	mësimin e diferencaur apo individualizuar jo vetëm nga perspektiva

	
	
	  e integrimit dhe inkluzionint por edhe nga perspektiva e qasjes së

	
	
	mësimdhënies me nxënësin në qendër.

Mësimdhënia e diferencuar është një metodologji mësimore për përmirësimin e cilësisë së mësimdhënies, e cila synon që t’u përgjigjet nevojave, dëshirave, shkathtësive dhe aftësive të të gjithë nxënësve, sipas niveleve të tyre të arsimimit. 


	
	
	

	
	
	
	

	
	Qëllimet e lëndës:
	Të  zhvillojnë  të  menduarit  në  shkallë  më  të  thellë  lidhur  me

	
	
	mësimdhënien e diferencuar, të analizojnë e identifikojnë modalitetet

	
	
	e  diferencimit,  të  planifikojnë  mësimdhënien  mbi  konceptin  e

	
	
	mësimdhënies  së  firencuar  dhe  të  reflektojnë  për  ndryshimet  e

	
	
	qasjes së mësimdhënies në Kosovë.
	
	
	

	
	Rezultatet e
	  analizojnë  konceptin  e  mësimdhënies  së  diferencuar  dhe

	
	pritura të
	

	
	nxënies:
	
	aspektet që ndërlidhen me të;
	
	
	

	
	
	  identifikojnë modalitetet e diferencimit (përmbajtje, process,

	
	
	
	produkt) në funksion të rritjes së rezultateve të mësimit;
	
	

	
	
	  planifikojnë mësimdhënien për klasat e diferencuara duke

	
	
	
	marrë parasysh kompleksitetin e klasës dhe nxënësve;
	
	

	
	
	
	ndërlidhin   konceptin
	e
	diferencimit
	me   qasjen
	e
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mësimdhënies me nxënësin në qendër;

· reflektojnë për ndryshimet që duhet të ndodhin në mësimdhënien në Kosovë për t'iu përshtatur konceptimit të mësimit të diferencuar apo individualizuar.



Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)


	
	Aktiviteti
	Orë
	
	Ditë/javë
	
	Gjithësej
	

	
	Ligjërata
	2
	
	15/javë
	
	45
	

	
	Ushtrime
	
	
	
	
	
	

	
	teorike/laboratorik
	
	
	
	
	
	

	
	e
	
	
	
	
	
	

	
	Punë praktike
	
	
	
	
	
	

	
	Kontaktet me
	1
	
	2
	
	2
	

	
	mësimdhënësin/ko
	
	
	
	
	
	

	
	nsultimet
	
	
	
	
	
	

	
	Ushtrime në teren
	1
	
	4
	
	4
	

	
	Kollokfiume,semin
	3
	
	2
	
	6
	

	
	are
	
	
	
	
	
	

	
	Detyra të shtëpisë
	1
	
	7
	
	7
	

	
	Koha e studimit
	2
	
	12
	
	24
	

	
	vetanak të
	
	
	
	
	
	

	
	studentit (në
	
	
	
	
	
	

	
	bibliotekë ose në
	
	
	
	
	
	

	
	shtëpi)
	
	
	
	
	
	

	
	Përgaditja
	1
	
	5
	
	5
	

	
	përfundimtare për
	
	
	
	
	
	

	
	provim
	
	
	
	
	
	

	
	Koha e kaluar në
	2
	
	2
	
	4
	

	
	vlerësim
	
	
	
	
	
	

	
	(teste,kuiz,provim
	
	
	
	
	
	

	
	final)
	
	
	
	
	
	

	
	Projektet,prezenti
	1
	
	5
	
	5
	

	
	met ,etj
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Totali
	
	
	/
	
	102
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	

	
	Metodologjia e
	Leksion I avansuar, diskutime, punë në grupe, punë në cifte, punë
	

	
	mësimëdhënies:
	individuale, metoda ndërvepruese të mësimdhënies
	

	
	
	
	
	
	

	
	Metodat e
	
	Pjesëmarrja në mësim
	10%
	

	
	vlerësimit:
	
	Angazhimet / detyrat
	10%
	

	
	
	
	Prezentimet nga hulumtimi
	20%
	

	
	
	
	Vlerësimi i parë
	30%
	



	
	
	Vlerësimi final
	
	
	
	30%
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Literatura
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Literatura bazë:
	
	Grup
	autorësh.
	(2007).
	Hyrje   në
	mësimdhënien   e

	
	
	diferencuar. Tiranë.
	
	
	
	
	

	
	
	John
	M.  (2012).
	Effective
	strategies  for  implementing

	
	
	differentiated
	
	instruction
	(Marrë
	
	nga:

	
	
	http://research.acer.edu.au/cgi/viewcontent.cgi?article=1144

	
	
	&context=research_conference).
	
	
	

	
	  Udhëzues për hartimin e planit individual të edukimit për

	
	
	fëmijë me nevoja të vecanta. 2013. Prishtinë: MASHT
	

	
	  Tomlinson, C., A. (2001). How to Differentiate Instruction

	
	
	in the Mixed-Ability
	Classrooms. USA: ASCD
	

	
	  Woolfolk, Anita. 2011. Psikologji edukimi. Tiranë: CDE

	
	  Temple, Ch., et al. (2006). Strategji të mësimdhënies për

	
	
	klasat
	mendimtare.
	Tiranë,Prishtinë:
	Qendra
	për
	Arsim

	
	
	Demokratik & Qendra për Arsim e Kosovës.
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Literatura shtesë:
	
	Wilson,  Suzanne
	M.  and
	Peterson
	Penelope
	L.
	2006.

	
	
	Theories of Learning and Teaching – ëhat do they mean for

	
	
	Educators. Ëashington: National Education Association.

	
	  USAID & AED. (2009). Krijimi i mjedisit për shekullin XXI.

	
	
	Shkup
	
	
	
	
	
	
	

	
	  USAID & AED. (2009). Mësimdhënia dhe mësimnxënia në

	
	
	shekullin 21. Shkup
	
	
	
	
	

	
	  Judy Lever – Duffy & Jean B. McDonald. (2008). Teaching

	
	
	and Learning ëith Technology. Boston: PEARSON
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Plani i dizejnuar i mësimit:


	
	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet
	

	
	Java e parë:
	Njoftim me programin, obligimet, procesin e vlerësimit,
	

	
	
	literaturën. metodologjinë e mësimdhënies dhe propozime
	

	
	
	eventuale.
	
	

	
	
	
	
	

	
	Java e dytë:
	
	Të nxënit, mësimdhënia dhe specifikat e saj
Çfarë është mësimdhënia e diferencuar? 
Mendime kritike dhe emërtime të përafërta për mësimdhënien e diferencuar. 

	

	
	
	
	

	
	Java e tretë:
	Kultura dhe diversiteti në të nxënë
	

	
	
	
	Klasat e larmishme
	

	
	Java e katërt:
	
	Dallimet midis nxënësve dhe nevojat përgjatë
	

	
	
	të nxënit
	Mësimdhënia e diferencuar dhe përvoja historike. Sqarimi i nocioneve themelore mësimdhënie e diferencuar dhe të mësuarit bashkëpunues. Krahasimi dhe dallimi i mësimdhënies së diferencuar me mësimdhënien tradicionale. 

	

	
	Java e pestë
	 4.Planifikimi i mësimdhënies të diferencuar  

	


	
	
	Teoria analizo-praktiko-krijo e bazuar mbi inteligjencat dhe mësimdhënien e diferencuar. 


	Java e gjashtë:
	
	Diferencimi pedagogjik në shkollë – modalitetet

	
	e diferencimit

	
	
	

	Java e shtatë:
	
	Mësimdhënia, si një ngjarje në hapësirë dhe në kohë

	
	

	
	
	

	Java e tetë:
	
	Motivimi i nxenesve

	Java e nëntë:
	
	 Teknikat e mesimdhënies së diferencuar. 

	
	

	
	
	

	Java e dhjetë:
	
	Plani Individual i Arsimit -kuptimi

	Java e njëmbedhjetë:
	Modele të Planit Individual të Arsimit

	
	

	Java e dymbëdhjetë:
	Shembuj të hartimit të planit individual të

	
	edukimit.
	

	
	Detyrat e shtepise si pjesë e mësimdhënies së diferencuar

	
	
	

	Java e trembëdhjetë:
	 
	

	
	

	
	     Prezentime e studentëve

	Java e katërmbëdhjetë:
	Prezentime e studentëve 

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Analizë e programit, analizë e detyrave, sygjerime për

	
	
	provim




